HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 117/BC-VHXH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Điện Biên, ngày 06 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin

của công dân năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Tiếp cận thông tin năm

2016.

 Thực hiện sự phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Mười bảy của Thường

trực HĐND tỉnh; ngày 05/12/2024, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tổ chức

họp để thẩm tra Báo cáo số 5236/BC-UBND, ngày 20/11/2024 của UBND tỉnh về

Tình hình thực hiện quyền tiếp cận thông tin của công dân năm 2024 và nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm năm 2025, ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra, Ban Văn

hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh nội dung thẩm tra như sau:

1. Đánh giá về kết quả đạt được

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với đánh giá về tình hình thực hiện

quyền tiếp cận thông tin của công dân năm 2024 trên địa bàn tỉnh Điện Biên như

trong Báo cáo số 5236/BC-UBND, ngày 20/11/2024 của UBND tỉnh và nhấn mạnh

một số kết quả nổi bật như sau:

 UBND tỉnh đã quán triệt, chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Tiếp cận

thông tin và các văn bản, hướng dẫn thi hành luật, điển hình là ban hành Kế hoạch

số 546/KH-UBND ngày 02/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa

giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề tài khoa học - Bộ

tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện Luật Tiếp cận thông tin tại cơ sở, đồng thời

giao Sở Tư pháp là cơ quan đầu mối hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai

thực hiện Luật Tiếp cận thông tin của các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh... Trên

cơ sở các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã tổ

chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Tiếp cận thông tin, Nghị định của Chính

phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

nhân dân và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

với nhiều hình thức khác nhau. Tổ chức rà soát, bố trí hợp lý đơn vị, bộ phận hoặc

người làm đầu mối cung cấp thông tin; tăng cường tập huấn, nâng cao trình độ, kỹ

năng cung cấp thông tin cho người làm đầu mối cung cấp thông tin của cơ quan,

đơn vị.

https://hdnd.dienbien.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/7F7FC51DD6C594CA47258ABA0034DD85?OpenDocument
https://hdnd.dienbien.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/7F7FC51DD6C594CA47258ABA0034DD85?OpenDocument
https://hdnd.dienbien.gov.vn/hdnd/vbden.nsf/str/7F7FC51DD6C594CA47258ABA0034DD85?OpenDocument

2

Năm 2024, các cơ quan, đơn vị trong tỉnh đã tổ chức 14 cuộc tập huấn với

1.162 lượt người tham dự; tổ chức 519 cuộc tuyên truyền pháp luật cho 123.085

lượt người tham dự; tuyên truyền trên loa phát thanh tại các thôn, bản, khối phố

1.960 lượt; phát 33.123 tờ rơi, 450 sách, treo 379 biển hiệu pa-nô, băng rôn, căng

treo 1.445 lượt băng cờ khẩu hiệu. Các hình thức công khai rộng rãi như: thông

qua phần mềm chỉ đạo, điều hành TD-Office; Cổng/Trang thông tin điện tử của

tỉnh, ngành, địa phương; phổ biến trên sóng phát thanh - truyền hình các cấp; hệ

thống loa truyền thanh cơ sở, niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan, đơn vị, địa

phương, ứng dụng Điện Biên Smart... Kết quả, toàn tỉnh đã công khai 95.019 thông

tin với 17.311.560 lượt thông tin được khai thác. Tiếp nhận và giải quyết 422/422

yêu cầu cung cấp thông tin, đạt tỷ lệ 100%; không có yêu cầu cung cấp thông tin

bị từ chối; không có trường hợp khởi kiện, khiếu nại, tố cáo về trách nhiệm cung

cấp thông tin.

Việc ứng dụng, sử dụng nền tảng quản lý văn bản và hồ sơ công việc và liên

thông vào trục liên thông văn bản Quốc gia; thủ tục hành chính đủ điều kiện cung

cấp trực tuyến toàn trình được thực hiện, tích hợp cung cấp trên Cổng Dịch vụ công

quốc gia; công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính được chú trọng... đã góp

phần quan trọng trong việc tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh

nghiệp tiếp cận thông tin. Quyền tiếp cận thông tin của công dân đảm bảo nguyên

tắc bình đẳng, không bị phân biệt đối xử trong việc thực hiện tiếp cận thông tin;

thông tin được cung cấp đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch và đúng

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, qua đó đã giúp người dân tự bảo vệ

quyền và lợi ích hợp pháp; giúp các doanh nghiệp chủ động hơn trong việc xây

dựng kế hoạch, chiến lược kinh doanh; từng bước hình thành cơ chế giám sát có

hiệu quả của người dân đối với hoạt động của cơ quan Nhà nước, góp phần quan

trọng vào việc bảo đảm ổn định tình hình chính trị - xã hội, thúc đẩy phát triển kinh

tế của tỉnh.

2. Một số hạn chế

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với những hạn chế và nguyên nhân

của hạn chế đã được UBND tỉnh chỉ ra trong báo cáo số 5236/BC-UBND ngày

20/11/2024 đồng thời qua thẩm tra còn một số hạn chế như sau:

- Một số ít địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc tổ chức, triển khai

thực hiện các quy định của pháp luật về quyền tiếp cận thông tin và các văn bản

hướng dẫn thi hành luật.

- Quá trình tổ chức lấy ý kiến của nhân dân đối với nội dung các dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật trên các cổng/trang thông tin điện tử hiệu quả chưa cao.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin của một bộ phận người dân vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới hạn chế nên khó khăn trong việc khai

thác và cập nhật thông tin.

- Vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa ban hành và công bố công khai Quy

chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin thuộc phạm vi trách nhiệm của mình theo

quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016.

3

3. Nhiệm vụ, giải pháp

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với 03 nhóm nhiệm vụ, giải pháp

được nêu trong báo cáo của UBND tỉnh, đồng thời đề nghị UBND tỉnh quan tâm,

chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ sau:

 (1). Tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành tỉnh, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ tổ chức rà soát, đề xuất cơ quan, người có thẩm quyền sửa đổi, bãi bỏ các quy

định pháp luật, các thủ tục hành chính không phù hợp, các giấy tờ không cần thiết;

tăng cường hơn nữa công tác ứng dụng công nghệ thông tin nhằm công khai, minh

bạch thông tin trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

(2). Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh ban hành và công bố

công khai quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin thuộc phạm vi trách nhiệm

của mình theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin năm 2016. Tiếp tục đầu tư cơ

sở vật chất và các trang thiết bị cần thiết cho việc cung cấp thông tin; quan tâm bồi

dưỡng nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên

chức được giao nhiệm vụ làm đầu mối cung cấp thông tin trong việc bảo đảm quyền

tiếp cận thông tin của công dân.

 (3). Quan tâm chỉ đạo các cơ quan đơn vị thực hiện các biện pháp phù hợp

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người khuyết tật, người sinh sống ở vùng có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện quyền tiếp cận

thông tin của công dân năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025, Ban

Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND, TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2024-12-06T11:06:26+0700

		2024-12-06T14:18:19+0700